МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №16»

356210, Ставропольский край,

Шпаковский район,

с. Дубовка, ул. Кирова, №1

т. (86553)37217

(86553)37436

e-mail: ses-16@yandex.ru

Приказ

03.08.2023г.                                         №139а/01-10

   Об утверждении

Годового календарного учебного

 графика на 2023/24 учебный год

   На основании ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО, утвержденных приказами

министерства Просвещения РФ №370, 371, 372 от 18.05.2023 года,

рекомендаций комитета образования администрации Шпаковского

муниципального округа Ставропольского края от 02.08.2023г. №5686,01-11

«Об организации работы по формированию календарных учебных графиков на

2023/24 учебный год», в соответствии с планом работы школы на 2023/24

учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить годовой календарный учебный график на 2023/2024

учебный год (Приложения №1-7)

2.Техническому специалисту Репину А.С.:

2.1.Разместить годовой календарный учебный график на официальном

сайте образовательного учреждения до 04.08.2023г.;

3.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Омаровой

И.Г.:

3.1. Довести информацию о годовом календарном учебном графике до

сведения педагогических работников  в срок до 05.08.2023г.

4.Всем классным руководителям 1-11 классов довести информацию о

годовом календарном учебном графике на 2023-2024 учебный год до

сведения родительской общественности в срок до 15.08.2023г.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

6. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Директор

МБОУ «СОШ №16»                                           Т.В.Юшкова

С приказом ознакомлены:

Омарова И.Г. 03.08.2023г.

Репин А.С. 03.08.2023г.

Шевлякова С.Г. 03.08.2023г.

Репина О.А. 03.08.2023г.

Чернова Е.В. 03.08.2023г.

Павленко Е.В. 03.08.2023г.

Джамаришвили М.В. 03.08.2023г.

Лапина Н.В. 03.08.2023г.

Богданова А.А. 03.08.2023г.

Юрченко Н.И. 03.08.2023г.

Терещенко Е.А. 03.08.2023г.

Литвиненко Е.В 03.08.2023г.

Мафтагадинова А.С. 03.08.2023г.

Чернозубова М.Н. 03.08.2023г.

Скобычкин О.А. 03.08.2023г.

Скобычкина Л.Р. 03.08.2023г.

 Зайцева Е.Г. 03.08.2023г.

Приложение №1

 к приказу №139а/01-10

 от 03.08.2023г.

Годовой календарный учебный учебный график

на 2023-2024 учебный год

Календарный учебный график является документом, регламентирующим

организацию образовательного процесса.

Нормативную базу Календарного учебного графика составляют:

Закон Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24 сентября 2022 года №371-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

Порядок организации осуществления образовательной деятельности по

основным образовательным программам начального общего, основного общего, среднего

общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от

22 марта 2021 г. № 115;

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020

№28 об утверждении СанПиН 2.4.2.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

Федеральные государственные образовательные стандарты начального общего,

основного общего и среднего общего образования ФГОС НОО- 2009, ФГОС НОО-2021,

ФГОС ООО- 2021, ФГОС ООО-2010, ФГОС СОО-2022, ФГОС СОО-2012);

Федеральные образовательные программы начального общего, основного общего

и среднего общего образования (ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО)

Приложение №2

 к приказу №139а/01-10

 от 03.08.2023г.

Годовой календарный учебный график для 1-го класса

на 2023 -2024уч.год

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 г.

1.2. Дата окончания учебного года: 24 мая 2024 г.

1.3. Продолжительность учебного года:– 33 недели;

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих

днях

1-е классы

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало  Окончание  Количество

учебных недель

Количество

рабочих дней

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 41

II четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 40

III четверть 08.01.2024 22.03.2024 10 49

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024 7              35

Итого в учебном году 33   165

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

1-е классы

Каникулярный

период

Дата Продолжительность

каникул, праздничных и

выходных дней в

календарных днях

Начало  Окончание

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9

Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024  9

Дополнительные

каникулы

10.02.2024

18.02.2024

9

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9

Летние каникулы 26.05.2024 31.08.2024 97

Праздничные дни (23.02, 08.03, 01.05, 09.05, 10.05) 5

Выходные дни 63

Итого 201

3. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 1-е классы

Учебная неделя (дней) 5

Урок (минут) 35 (1-е полугодие)  40

(2-е полугодие)

Перерыв (минут) 10 - 40

Периодичность промежуточной аттестации -

4. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательная

деятельность

1-е классы

Урочная 21

Внеурочная  4

5. Расписание звонков и перемен в 1-х классах

Образовательная

деятельность

Сентябрь – октябрь Ноябрь – декабрь Январь – май

1-й урок 08:30 — 09:05 08:30 — 09:05 08:30 — 09:10

1-я перемена 09:05 — 09:15 09:05 — 09:15 09:10 — 09:20

2-й урок 09:15 — 09:50 09:15 — 09:50 09:20 — 10:00

Динамическая пауза 09:50 — 10:30 09:50 — 10:30 10:00 — 10:40

3-й урок 10:30 — 11:05 10:30 — 11:05 10:40 — 11:20

3-я перемена — 11:05 — 11:15 11:20 — 11:30

4-й урок — 11:15 — 11:50 11:30 — 12:10

4-я перемена — — 12:10 — 12:20

5-й урок — — 12:20 — 13:00

Внеурочная

деятельность

c 11:40 c 12:20 c 13:30

6. Организация промежуточной аттестации

 нет

Приложение №3

 к приказу №139а/01-10

 от 03.08.2023г.

Годовой календарный учебный график для 2-4 классов

на 2023 -2024 уч.год

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 г.

1.2. Дата окончания учебного года: 24 мая 2024 г.

1.3. Продолжительность учебного года:– 34 недели;

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих

днях

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало  Окончание  Количество

учебных недель

Количество

рабочих дней

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 41

II четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 40

III четверть 08.01.2024 23.03.2024 11 54

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024 7 35

Итого в учебном году 34 170

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

Каникулярный

период

Дата Продолжительность

каникул, праздничных и

выходных дней в

календарных днях

Начало  Окончание

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9

Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024  9

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9

Летние каникулы 27.05.2024 31.08.2024 97

Праздничные дни (23.02, 08.03, 01.05, 09.05, 10.05) 5

Выходные дни 67

Итого 196

3. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 2-4 классы

Учебная неделя (дней) 5

Урок (минут) 40

Перерыв (минут) 10–20

Периодичность промежуточной аттестации По четвертям и

по итогам

учебного года

4. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательная

деятельность

2-е классы 3-е классы 4-е классы

Урочная 23 23 23

Внеурочная  4 4 4

5. Расписание звонков и перемен

2–4-е классы

Урок Продолжительность

урока

Продолжительность

перемены

1-й 08:30 — 09:10 10 минут

2-й 09:20 — 10:00 10 минут

3-й 10:10 — 10.50 20 минут

4-й 11:10 — 11:50 20 минут

5-й 12:10 — 12:50 30 минут

Внеурочная деятельность c 13.20 -

6. Организация промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности по

предметам учебного плана в сроки:

 c 16 октября 2023 г. по 26 октября 2023 г.;

 c 18декабря 2023 г. по 26 декабря 2023 г.;

 c 11 марта 2024 г. по 20 марта 2024г.;

 c 22апреля 2024г. по 20 мая 2024 г. (промежуточная по итогам года);

Приложение №4

 к приказу №139а/01-10

 от 03.08.2023г.

Годовой календарный учебный график для 5-8-х классов

на 2023-2024 уч.год

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 г.

1.2. Дата окончания учебного года 25 мая 2024 г.

1.3. Продолжительность учебного года: 34 недели;

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих

днях

5-8–е классы

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало  Окончание  Количество

учебных недель

Количество

рабочих дней

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 49

II четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 47

III четверть 08.01.2024 23.03.2024 11 62

IV четверть 01.04.2024 25.05.2024 7 46

Итого в учебном году 34 204

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 5-8-е классы

Каникулярный

период

Дата Продолжительность

каникул, праздничных и

выходных дней в

календарных днях

Начало  Окончание

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2022 9

Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9

Летние каникулы 27.05.2024 31.08.2024 97

Праздничные дни (23.02, 24.02, 08.03, 09.03, 01.05, 09.05) 6

Выходные дни 32

Итого 162

3. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 5-8-е классы

Учебная неделя (дней) 6

Урок (минут) 40

Перерыв (минут) 10-20

Периодичность промежуточной аттестации По четвертям

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 5-8-х классов

Недельная нагрузка в академических часах

Образовательная

деятельность

5-е

классы

6-е классы 7-е классы 8-е

классы

9-е

классы

Урочная 32 33 35 36 -

Внеурочная 4 4 4 4 -

5. Расписание звонков и перемен

5-8-е классы

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены

1-й 08:30 — 09:10 10 минут

2-й 09:20 — 10:00 10 минут

3-й 10:10 — 10:50 20 минут

4-й 11:10 — 11:50 20 минут

5-й 12:10 — 12:50 10 минут

6-й 13:00 — 13:40 30 минут

Внеурочная

деятельность

14:10 — 14.50

6. Организация промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности по

предметам учебного плана в сроки:

 c 16 октября 2023 г. по 26 октября 2023 г.;

 c 18декабря 2023 г. по 26 декабря 2023 г.;

 c 11 марта 2024 г. по 20 марта 2024г.;

 c 22 апреля 2024г. по 20 мая 2024 г. (промежуточная итоговая);

Приложение №5

 к приказу №139а/01-10

 от 03.08.2023г.

Годовой календарный учебный график для 9-го класса

на 2023-2024 уч.год

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 г.

1.2. Дата окончания учебного года предположительно 25 мая 2024 г. до начала ГИА

1.3. Продолжительность учебного года: 34 недели без учёта итоговой аттестации;

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих

днях в 9 классе

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало  Окончание  Количество

учебных недель

Количество

рабочих дней

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 49

II четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 47

III четверть 08.01.2024 23.03.2024 11 62

IV четверть 01.04.2024 25.05.2024 7 46

Итого в учебном году 34+5 ГИА 204+31 ГИА

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в

сфере образования и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном графике период

определен примерно.

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 9 класс

Каникулярный

период

Дата Продолжительность

каникул, праздничных и

выходных дней в

календарных днях

Начало  Окончание

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2022 9

Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9

Летние каникулы 01.06.2024 31.08.2024 61

Праздничные дни (23.02, 24.02, 08.03, 09.03, 01.05, 09.05,

12.06)

7

Выходные дни 36

Итого 131

3. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 9 класс

Учебная неделя (дней) 6

Урок (минут) 40

Перерыв (минут) 10-20

Периодичность промежуточной аттестации По четвертям

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 5-9-х классов

Образовательная

деятельность

Недельная нагрузка в академических часах

5-е

классы

6-е классы 7-е классы 8-е

классы

9-е

классы

Урочная 32 33 35 36 36

Внеурочная 4 4 4 4 4

5. Расписание звонков и перемен

9-й класс

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены

1-й 08:30 — 09:10 10 минут

2-й 09:20 — 10:00 10 минут

3-й 10:10 — 10:50 20 минут

4-й 11:10 — 11:50 20 минут

5-й 12:10 — 12:50 10 минут

6-й 13:00 — 13:40 30 минут

Внеурочная

деятельность

14:10 — 14.50

6. Организация промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности по

предметам учебного плана в сроки:

 c 16 октября 2023 г. по 26 октября 2023 г.;

 c 18декабря 2023 г. по 26 декабря 2023 г.;

 c 11 марта 2024 г. по 20 марта 2024г.;

 c 22 апреля 2024г. по 20 мая 2024 г. (промежуточная по итогам года);

Приложение №6

 к приказу №139а/01-10

 от 03.08.2023г.

Годовой календарный учебный график для 10 класса на 2023-2024 уч.год

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 г.

1.2. Дата окончания учебного года: 25 мая 2024 г.;

1.3. Продолжительность учебного года: 34 недели без учета пятидневных учебных сборов

для юношей 10 класса;

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебных занятий по полугодиям в учебных неделях и рабочих

днях

10-й класс

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество

учебных недель

Количество

рабочих дней

I полугодие 01.09.2023 29.12.2023 16 96

II полугодие 08.01.2024 25.05.2024 18 108

Итого в учебном году 34 204

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

10-й класс

Каникулярный

период

Дата Продолжительность

каникул, праздничных и

выходных дней в

календарных днях

Начало  Окончание

Осенние каникулы  28.10.2023 05.11.2023 9

Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9

Весенние каникулы  23.03.2024 31.03.2024 9

Летние каникулы 31.05.2024 31.08.2024 93

Праздничные дни-(23.02, 24.02, 08.03, 01.05, 09.05, 10.05) 6

Выходные дни 36

Итого 162

3. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 10 класс

Учебная неделя (дней) 6

Урок (минут) 40

Перерыв (минут) 10-20

Периодичность промежуточной аттестации По полугодиям

4. Распределение образовательной недельной нагрузки в 10 классе:

Образовательная деятельность Недельная нагрузка

в академических часах

10-й класс

Урочная 37

Внеурочная 10

5. Расписание звонков и перемен

10–й класс

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены

1-й 08:30 — 09:10 10 минут

2-й 09:20 — 10:00 10 минут

3-й 10:10 — 10:50 20 минут

4-й 11:10 — 11:50 20 минут

5-й 12:10 — 12:50 10 минут

6-й 13:00 — 13:40 10 минут

7-й 13:50 — 14:30 30 минут

Внеурочная

деятельность

15:00 — 15.40

6. Организация промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности по

предметам учебного плана в сроки:

c 15 декабря 2023 г. по 27 декабря 2023 г.;

c 22 апреля 2024 г. по 20 мая 2024 г. (промежуточная по итогам года);

7. Учебные сборы для юношей 10-й класс

Продолжительность учебных сборов – 5 дней (35 часов).

Учебные сборы проводятся по срокам, установленным постановлением администрации

комитета образования Шпаковского муниципального округа

.

Приложение №7

 к приказу №139а/01-10

 от 03.08.2023г.

Годовой календарный учебный график для 11 класса на 2023-2024 уч.год

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 г.

1.2. Дата окончания учебного года: 25 мая 2024 г.;

1.3. Продолжительность учебного года: 34 недели без учета сроков проведения

государственной итоговой аттестации
*окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с расписанием

государственной итоговой аттестации

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебных занятий по полугодиям в учебных неделях и рабочих

днях

11-й класс

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество

учебных недель

Количество

рабочих дней

I полугодие 01.09.2023 29.12.2023 16 96

II полугодие 08.01.2024 25.05.2024 18 108

ГИА 26.05.2024  30.06.2024 6 36

Итого в учебном году 34+ 5 недель

ГИА

204+ 35 дней ГИА

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в

сфере образования и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном графике период

определен примерно.

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

11-й класс

Каникулярный

период

Дата Продолжительность

каникул, праздничных и

выходных дней в

календарных днях

Начало  Окончание

Осенние каникулы  28.10.2023 05.11.2023 9

Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9

Весенние каникулы  23.03.2024 31.03.2024 9

Летние каникулы 01.06.2024 31.08.2024 62

Праздничные дни-(23.02, 24.02, 08.03, 01.05, 09.05, 10.05,

12.06)

7

Выходные дни 35

Итого 131

3. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 11-й класс

Учебная неделя (дней) 6

Урок (минут) 40

Перерыв (минут) 10-20

Периодичность промежуточной аттестации По полугодиям

4. Распределение образовательной недельной нагрузки в 11 классе

Образовательная деятельность Недельная нагрузка

в академических часах

10-й класс 11-й класс

Урочная  37

Внеурочная  10

5. Расписание звонков и перемен

11–й класс

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены

1-й 08:30 — 09:10 10 минут

2-й 09:20 — 10:00 10 минут

3-й 10:10 — 10:50 20 минут

4-й 11:10 — 11:50 20 минут

5-й 12:10 — 12:50 10 минут

6-й 13:00 — 13:40 10 минут

7-й 13:50 — 14:30 30 минут

Внеурочная

деятельность

15:00 — 15.40

6. Организация промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности по

предметам учебного плана в сроки:

c 15 декабря 2023 г. по 27 декабря 2023 г.;

c 22 апреля 2024 г. по 20 мая 2024 г. (промежуточная по итогам года);